Cæterum inter alias hujus anni notas historicas, invenio, quod proximâ post allatos in officinam monetariam loculos nocte, copiosus admodum sangvis in area ceciderit subjecta, nec alibi locorum; Sicut etiâ quod plurimi hominum tanto stupescentes portento, illud militi prædixerint infortunium, quod ipsi postea contigerat. Hæc inserui Chronologiæ, prout ea inveni, à quodam fide non indigno scriptore annotata, Dei præscientiæ, & lectoris prudentiæ, hujusmodi ostentum committens ponderandum, ad responsaque calamus deflectens, quæ Suecus binis dedit Moschi literis. Quippe X. Maji prioribus respondens, comprobat suos progenitores & Majores, antiquæ Magnates nobilitatis,

ac maximæ in Suecia multis seculis fuisse Heroas authoritatis, potestatisque, ut immerito in tantos Moschus viros invehernetur; Ac propterea serio ipsum admonens, ut armis, non calumniis, more veterarum, decertaret imposterium. Postiores deinde IX. Junii adeptus paulò mansuetiores, transactis duabus septimanis, se primum super iis resolvit, in quibus Tyranni consentit petitioni, approbans cum hostibus de pace quidem colloquium, sed his conditionibus, ut Commissarii in colliminio regnorum convenirent, æquè multis ab utraque parte militibus stipati, & literis prius sponderet Moschus, quòd ipsemet osculo crucis, & aureâ bullâ transactionem hujusmodi roboratus esset, illico salvi conductus literas pro CC. personis destinans. Deinde minas Rex Johannes addit, contestans nisi pacis ipsemet conclusionem ita vellet confirmare, non se prius destiturum, quam ferro, flammisque illum eò compelleret æquitatis. Quòd verò memoraret suo mandatum militi, ut interea bello supersederet, illud abhinc triennio facere debuisset, ità plurima utrinque hominum millia modo viverent, quæ ha-
tenuis propter solam illius superbiam corruissent; Nihilominus tamen idem Suetico imperatum iri exercitui pollicetur, & tandem cum Tyranno expostulat, quòd Sueticos nullo jure detineret interpretes, ac tabellarios, Ingelbertum Nicolaium, ac Laurentium Bartoldium, affirmans Moschoviticos tantisper in Finlandia retinendos, quoad illi essent cum his permutati.

Isto etiam tempore Cleri agitur Stocholmiæ conventus, in quo præter alia Ecclesiæ negotia Suecanæ, fuit palam recitatus & approbatu, liber Archiepiscopi ægrotantis contra Herbestum conscriptus; Verum sub alterius nomine authoris, nempè M. Erasmi Concionatoris Regii, ut hic Ecclesiasten Reginæ videretur debellasse, quòd ipsos inter continua esset super hujusmodi materiis corrixatio. Attamen Gregorius XIII. Pontifex Romanus, Suecos adhuc sibi fore morigeros confidens, pro his, & simul Danis, Norvegis, Polonis ac Germanis, in urbe modo fundavit seminarium, seu collegium, ut in eo centum quattuor adolescentes ex iis collecti nationibus alerentur, religioneque, & multâ imbuti eruditione, in patriam reversi, idem popularibus dogma inculcarent.

Atqui mense Augusto miles Revaliam Scoticus appulit, V. milibus equitum, ac peditum constans, quorum supremus fuit Capitaneus quidam nomine Archibaldus, Comitis in Scotia Ruvinenis filius. Nec mediocriter hujus adventu militis Moschus perculsus, V. Septembribus novis obsecrat Regem Johannem literis, ut Novogardiaæ potius Commissarii, quām in colliminio convenienter, spondens nihil mali nostros ibi passuros, & conclusā illic transactione, suos vicissim legatos se in Sueciam, plenioris ergò confirmationis, transmissurum, simulque falso prætendens, se propterea Sueticos retinuisse interpretes, quòd cum Ruthenicam ibi linguam didicissent, obligati essent Sueticam vicissim nonnullos Ruthenorum docere; Tamen promittens negotio pacis conferto, illos cum aliis captivis Nobilibus & plebeis, libertate donandos, ac demum pōscens, ut induciæ ad proximam usque Pentecosten, utrinque instituerentur. Porrò Suecus suspectam nihilominus fidem habens Ruthenicam, ut ad pacem & bellum juxta paratus esset, Sueticum & Scoticum grandibus in Livonia sumptibus retinet militem, Germanicumque ibi equitatum ad militaria promptiore obsequia sibi redditurus, missis Revaliam Quæstoribus, argenteam suæ mensæ supellecti-

lem, XXVI. millibus thalerorum æstimatam, inter illos distribuit equites, pro stipendii residuo in pignus insuper habituros Habsaliam, Lodium & Lealiam, hac quidem conditione, ut nisi salarium hujusmodi ante proximum Baptisæ festum, ipsis numeraretur, potestatem haberent arces cum provinciis, alteri, non tamen Moscho, vel Duci Magno, divendere domino.

Archipræful verò Sueciæ, M. Laurentius Neritius, morbo nunc ingraevcente, ac morte imminente, per M. Erasmus submissè flagitat à Majestate Regiâ, nè sanam in regno doctrinam Christi ullis unquam pateretur Hæreticorum nebulis obscurari, hanc ipsi proindè commendans, & propter singularem quam hactenus de illa curam geffisset, prolixas Regi agens gratias. Nec Principi legatio & obsecratio disdiscuerunt, proptereaque Antistes magnoperè exhilaratus, animam libenter XXVII. Octobris, anno ætatis LXXV, sedis verò Archiepiscopalis, XLII, exhalavit. Hujus deinde funus eximia elatum pompâ festo Divorum omnium, in Basilica fuit tumulatum Upsalensi. Filias liquiternas cum uxore superstites, quarum una M. Laurentio Gotho, altera M. Olae Luth, Professoribus Academiæ Upsalensis; et tertia M. Abrahamo, Scholæ Stocholmensis moderatori, nupserunt. Mox verò secundum exequias, mandato Regis obseratur demortui Præfulis bibliotheca, quam M. Petrus Fætenius binis lustravit vicibus, antequam hæredibus assignaretur; Qui vetera majoris momenti documenta tam Ecclesiastica quam Politica, quibus fuit admodum fœcunda, in Archivum Reipub. transportavit. Nec etiam defuncto aliis Antistiti protinus fuit subrogatus, quod successor prius regio esset proposito nonnihil accommodandus.

Interim Revaliæ quædam efferbuit contentio, inter Carolum Monnæum, & Scotorum Capitaneos, in qua illi proditionem reprobrant, nec magis eam divulgant, suis timentes simul capitibus; Indè tamen postea sensim in vulgus emanans, ad regias post biennium penetravit aures. Cæterum XIII Decembris, Rex Johannes nuperis Moschi literis respondens, negat se legatos Novogardiam ullo modo transmissurum, fallacibus diutius fidendo postulatis. Ideoque si controversiæ vellet transactionem, & non regni sui vastationem, ille Commissarios in Sueciam, pro impetranda pace, quam ipsem primus fraudulenter esset transgressus, vel certè ad præfixum in limitibus locum, Sofstrebeck nuncupatum, ablegaret quantocius, & intereà induciis fruiturus postulatis, ad Pentecostes usque sollennia prorogandis.

Anno MDLXXIV. Rex Johannes expectatum diu multumque advenisse tempus considerans, nonnullæ in regno suo mutationi religionis magnoperè idoneum, illud minimè negligendum existimavit; Quandoquidem non Archiepiscopus solum nuper esset mortuus, qui præcipuum hujusmodi negotio posuisset hactenus obstaculum, sed alii præterea duo Sueciæ Præsules, nimirum Lincopensis & Arosiensis, non ita pridem è vivis migrassent. Ideoque vacantes posset modo cathedras, sui fautoribus propositi, cum non modico hujus incremento conferre. Atqui cum istius Regiæ molitionis nonnullam fecerim antea mentionem, nec quibus occasionibus aut rationibus Rex Johannes ad ipsam esset inprimis provocatus, ut neque qualem & quantam cuperet innovationem Augustanæ in Suecia confessionis, seu veteris reductiōnem religionis, hactenus manifestaverim, antequam ultra progrederar, hujus causas metamorphosis, velut ab ovo deductas, paucis complectar. Glorio-

Gloriosissimus ille Romanorum Imperator Carolus V. post dominatam armis Germaniam, anno MDXLVIII. ut multifariis & nefariis religionum bellis adhuc implicatam ac turbatam simul pacaret, indicetis Augustae Comitiis, ibi praeter alia Imperii negotia, quandam religionis formam, quae medium quodammodo viam inter Catholicos ac Evangelicos teneret, conscribendam curavit. Hanc verò difficulter à Pontifice Romano comprobata, & per discordes in dogmatibus civitates Germaniae superioris inferiorisque mox publicatam, mandat incolis & accolis tantisper observare, donec religionis propugnatores utriusque in Concilio congregati Tridentino, & concordati, eandem vel aliam Apostolicæ conformem Ecclesiæ approbarent, aut novam compilarent; Ideo præfata religionis norma fuit INTERIM appellata; Quam Mauritius captivo Johanni Friderico in Saxoniæ Ducatu superioris à victore Carolo substititus, per suam protinus ditionem sedulò promulgat, indeque graves excitat turbas.